Дело № 5-21-1702/2024

УИД:86МS0033-01-2024-005339-60

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Когалым

                              30 января 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Руденко Я.А.,

с участием заместителя прокурора города Когалыма Голубевой С.А.,

дело об административном правонарушении в отношении Михалик Натальи Анатольевны, *привлекаемого к административной ответственности по ст.19.29 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

прокуратурой Сургутского района на основании информации Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №11 по ХМАО-Югре (далее -Х..) проведена проверка исполнения М.. требований Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции» (далее Закон №273-ФЗ), по результатам которой установлено, что П. А. Ф. занимала должность специалиста 1 разряда в отделе камеральных проверок №2 Х... Приказом начальника Х.. от 21.02.2022 № 02-01-05/058 П. А.Ф. с 25.02.2022 уволена с гражданской службы по собственной инициативе. Указанная должность включена в перечень в соответствии с Приказом ФНС России № ММВ-7-4/754@. На основании приказа от 01.03.2022 №03/14-лс П. А.Ф. принята на работу в М.. на должность бухгалтера. В этот же день с ней заключен трудовой договор. Вместе с тем, в нарушение требований ч.4 ст. 12 Федерального закона №273-ФЗ уведомление о трудоустройстве П. А.Ф. по месту ее прежней службы в Х.. не направлено. Правонарушение совершено 14.03.2022, что подтверждается материалами настоящей проверки. Таким образом в действиях директора М.. Михалик Н.А. усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ.
Михалик Н.А. в судебном заседании вину признала и пояснила, что ввиду незнания закона и неверного толкования Федерального закона №273-ФЗ не направили уведомление о принятии на работу П. А.Ф.

Помощник прокурора города Когалыма Голубева С.А. при рассмотрении административного материала поддержала доводы, изложенные в постановлении       о возбуждении дела об административном правонарушении, просила признать Михалик Н.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, учитывая, что Михалик Н.А. вину признает в полном объеме, считает, возможным назначить наказание в минимальном размере.
Мировой судья, заслушав мнение помощника прокурора г. Когалыма Голубевой С.А., исследовав материалы административного дела: постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 08.12.2023; уведомление о направлении сведений об уволенных сотрудниках от 24.10.2023; копию приказа от 21.02.2022 № 02-01-05/058 об увольнении П. А.Ф; запрос заместителя прокурора района директору М.. от 23.10.2023; ответ М.. на запрос от 30.10.2023; копию приказа от 01.03.2022 №03/14-лс о принятии П. А.Ф. на работу в М.. на должность бухгалтера; копию трудового договора № 01 от 01.03.2022 П. А.Ф.; рапорт старшего помощника прокурора района от 24.11.2023; копию решения о проведении проверки № 485 от 24.11.2023; копию требования от 24.11.2023 № 09-03-2023; скриншота отчета о направлении почтовой корреспонденции; ответ М.. на запрос; копию приказа от 25.09.2017 №  12-ЛСо назначении на должность Михалик Н.А., пришёл к выводу, что директор М.. Михалик Н.А. виновна в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В соответствии с ч.1 ст. 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

В соответствии с ч.2 ст.12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ гражданин, замещавший должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), указанных в части 1 настоящей статьи, сообщать работодателю сведения о последнем месте своей службы.

В соответствии с ч.4 ст.12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В силу ст. 1 Указа Президента от 21.07.2010 №925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» гражданин РФ, замещавший должность федеральной государственной службы, обязан при заключении трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров сообщать работодателю сведения о последнем месте федеральной государственной службы с соблюдением законодательства РФ о государственной тайне.
В соответствии с разделом 3 Перечня должностей федеральной государственной службы, утвержденного Указом Президента РФ от 18.05.2009 № 557 к должностям федеральной государственной службы, относятся должности федеральной государственной гражданской службы, замещение которых связано с коррупционными рисками, относятся должности федеральной государственной гражданской службы, военной службы и федеральной государственной службы иных видов, исполнение должностных обязанностей по которым предусматривает: осуществление постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями функций представителя власти либо организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций; осуществление контрольных и надзорных мероприятий.
Действия Михалик Н.А. правильно квалифицированы по ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Исследовав всю совокупность представленных материалов дела, мировой судья считает вину Михалик Н.А. во вменяемом правонарушении доказанной и установленной и квалифицирует её действия по ст.19.29 КоАП РФ - привлечение работодателем бывшего федерального государственного гражданского служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ не установлено.

При назначении Михалик Н.А. административного наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, сведения о её личности, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, ст. 4.3 КоАП РФ, в этой связи для достижения целей наказания приходит к выводу, что будет достаточным применение наиболее мягкого из числа предусмотренных санкцией ст. 19.29 КоАП РФ видов наказаний.

Руководствуясь ст.ст.29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

признать директора М.. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080) Счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙК// УФК по ХМАО, номер счета получателя 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601193010029140 УИН 0412365400335010952319188.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы мировому судье, вынесшему постановление, или непосредственно в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья

 Я.А. Руденко
4